

Утверждаю
Директор
ООО «Ломбард Тройка»
ИНН 5609192428
Воронец Н.П.
"19" января 2024 г



Условия предоставления, использования и возврата потребительского займа в ООО «Ломбард Тройка»

Настоящий документ разработан ООО «Ломбард Тройка», (далее - ломбард) во исполнение требований действующего законодательства РФ, в том числе в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», Федеральным законом Российской Федерации от 19 июля 2007 года № 196-ФЗ «О ломбардах», и содержит информацию об условиях предоставления, использования и возврата потребительского займа.

Настоящая Информация об условиях предоставления, использования и возврата потребительского займа ООО «Ломбард Тройка», размещена на официальном сайте ООО «Ломбард Тройка», в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» <https://www.lombard-troika.ru/>, а также в Уголке потребителя в обособленных подразделениях Займодавца.

В целях многократного применения, условия Договора потребительского займа установлены Займодавцем в которых определены общие условия договора потребительского займа. Общие условия Договора потребительского займа применяются ко всем Заемщикам, обратившихся за получением потребительского займа на соответствующую дату.

С учётом специфики деятельности ломбарда и ст. 3 ФЗ «О потребительском кредите (займе)»:

1) **потребительский заем** - денежные средства, предоставленные кредитором заемщику на основании договора займа, в том числе с использованием электронных средств платежа, в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности (далее - договор займа);

2) **заемщик** - физическое лицо, обратившееся к кредитору с намерением получить, получающее или получившее потребительский заем;

3) **кредитор** – ломбард, предоставляющий или предоставивший потребительский заем, являющийся некредитной финансовой организацией, а также лицо, получившее право требования к заемщику по договору потребительского займа в порядке уступки, универсального правопреемства или при обращении взыскания на имущество правообладателя;

4) **профессиональная деятельность по предоставлению потребительских займов** - деятельность ломбарда по предоставлению потребительских займов в денежной форме (кроме займов, предоставляемых работодателем работнику, займов, предоставляемых физическим лицам, являющимся учредителями (участниками) или аффилированными лицами коммерческой организации, предоставляющей заем, займов, предоставляемых брокером клиенту для совершения сделок купли-продажи ценных бумаг, и иных случаев, предусмотренных федеральным законом);

Условия предоставления, использования и возврата потребительского займа

1.	<p>Наименование кредитора, место нахождения постоянно действующего исполнительного органа, контактный телефон, по которому осуществляется связь с кредитором, официальный сайт в информационно телекоммуникационной сети "Интернет", номер лицензии на осуществление банковских операций (для кредитных организаций), информация о внесении сведений о кредиторе в соответствующий государственный реестр (для микрофинансовых организаций, ломбардов), о членстве в саморегулируемой организации (для кредитных потребительских кооперативов)</p>	<p>Ломбард ООО «Ломбард Тройка» ОГРН 1195658009139 Юридический адрес: Оренбургская обл., г.Оренбург, ул.Шевченко, д.24, пом.1.5, этаж 4, пом.406 Тел. +7 922 829 22 28 Официальный сайт: https://www.lombard-troika.ru/ Ломбард ООО «Ломбард Тройка» состоит в государственном реестре ломбардов под № 1901. Дата внесения сведений – 27.05.2019 г.</p>
2.	<p>Требования к заемщику, которые установлены кредитором и выполнение которых является обязательным для предоставления потребительского кредита (займа)</p>	<p>Потребительский займ оформляется: - дееспособным физическим лицам; - возраст от 18 лет, - наличие документа, удостоверяющего личность гражданина РФ, иностранного гражданина, лица без гражданства - наличие имущества, предоставляемого заемщиком в залог ломбарду. Примечание: в случаях и порядке, установленных Законом № 115-ФЗ, ломбард вправе отказать клиенту в осуществлении операции с денежными средствами или иным имуществом, или приостановить эту операцию.</p>
3.	<p>Сроки рассмотрения оформленного заемщиком заявления о предоставлении потребительского кредита (займа) и принятия кредитором решения относительно этого заявления, а также перечень документов, необходимых для рассмотрения заявления, в том числе для оценки кредитоспособности заемщика</p>	<p>Не применимо, так как заявление не требуется. Ломбард имеет право отказать заемщику в заключении договора потребительского займа без объяснения причин. Перечень документов: - документ, удостоверяющий личность: • для граждан РФ: - паспорт гражданина Российской Федерации; - или дипломатический паспорт, служебный паспорт, удостоверяющие личность гражданина Российской Федерации</p>

		<p>Федерации за пределами Российской Федерации;</p> <ul style="list-style-type: none"> - или временное удостоверение личности гражданина Российской Федерации, выдаваемое на период оформления паспорта гражданина Российской Федерации; • для иностранных граждан: - паспорт иностранного гражданина - иные документы, признаваемые документами, удостоверяющими личность иностранного гражданина в соответствии с законодательством РФ • для лиц без гражданства: - разрешение на временное проживание, вид на жительство - иные документы, признаваемые документами, удостоверяющими личность лица без гражданства в соответствии с законодательством РФ
4.	Виды потребительского кредита (займа)	Краткосрочный заем под залог ювелирных изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней (залог движимого имущества).
5.	Суммы потребительского кредита (займа) и сроки его возврата	Сумма потребительского займа определяется индивидуально, в пределах оценочной стоимости закладываемого имущества. Срок от 1 до 30 дней по усмотрению Заемщика, с возможностью последующего продления срока пользования займом в пределах первоначального срока. Договор займа в соответствии со ст.7 ФЗ «О Ломбардах» может быть заключен на срок не более одного года. Проценты по договору потребительского займа начисляются со дня, следующего за днем выдачи займа, за исключением случаев погашения займа в день его выдачи.
6.	Валюты, в которых предоставляется потребительский кредит (заем)	Российский рубль.
7.	Способы предоставления потребительского кредита (займа), в том числе с использованием заемщиком электронных средств платежа	Займ предоставляется путем выдачи наличных денежных средств в офисах ломбарда ООО «Ломбард Тройка»
8.	Процентные ставки в процентах годовых, а при применении переменных процентных ставок - порядок их определения, соответствующий требованиям ФЗ «О потребительском кредите (займе)»	От 97,722 % до 117,120 % годовых и зависит от категории залогодателя и периода фактического пользования займом. Конкретные процентные ставки по каждому займу указываются в индивидуальных условиях договора потребительского займа и в залоговом билете. В случае пользования

		<p>займом сверх установленного срока возврата займа процентная ставка может изменяться в соответствии с договором.</p> <p>Данную информацию необходимо уточнять в месте получения займа.</p>
8.1.	Дата, начиная с которой начисляются проценты за пользование потребительским кредитом (займом), или порядок ее определения	Проценты по договору потребительского займа начисляются со дня, следующего за днем выдачи займа, за исключением случаев погашения займа в день его выдачи.
9.	Виды и суммы иных платежей заемщика по договору потребительского кредита (займа)	Отсутствуют.
10.	Диапазоны значений полной стоимости потребительского кредита (займа), определенных с учетом требований настоящего ФЗ «О потребительском кредите (займе)» по видам потребительского кредита (займа)	От 97,722 % до 117,120 % годовых..
11.	Периодичность платежей заемщика при возврате потребительского кредита (займа), уплате процентов и иных платежей по кредиту (займу)	<p>Возврат потребительского займа с процентами осуществляется одним платежом. Возможно частичное и/или досрочное погашение займа и/или процентов в любое время до реализации не востребовавшего имущества. В этом случае срок возврата займа продлевается.</p> <p>Заёмщик вправе уплатить Ломбарду сумму начисленных процентов за фактическое пользование займом полностью в течение срока займа. В этом случае, договор займа считается продленным на новый срок, а срок возврата займа и срок окончания льготного месяца продлеваются на новый срок в пределах первоначального срока, но договор займа в соответствии со ст.7 ФЗ «О Ломбардах» может быть заключен на срок не более одного года.</p> <p>При частичном досрочном возврате займа размер причитающихся к оплате процентов пересчитывается за фактический период пользования денежными средствами. Размер платежей уменьшается, и начисляются на остаток задолженности (новая сумма займа, которая образовалась в результате частично досрочного внесения заемщиком суммы займа). В этом случае договор займа продлевается на новый срок, и в договоре займа указывается новая сумма займа, проценты на новую сумму займа, а срок возврата займа и срок окончания льготного месяца</p>

		<p>продлеваются на новый срок в пределах первоначального срока</p> <p>В случае, если частичный досрочный возврат займа привёл к изменению полной стоимости потребительского займа, графика платежей, ломбард предоставляет (направляет) заемщику лично или способом, установленным в п. 16 раздела I настоящего договора займа, сведения об изменённой полной стоимости потребительского займа и уточненный график платежей.</p>
12.	<p>Способы возврата заемщиком потребительского кредита (займа), уплаты процентов по нему, включая бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору потребительского кредита (займа)</p>	<p>Возврат суммы займа и начисленных процентов осуществляется заемщиком путем внесения денежных средств в кассу ломбарда, по месту нахождения залогового имущества.</p> <p>Оплата на расчетный счет ООО «Ломбард Тройка» не предусмотрена.</p> <p>Оплата процентов по договору займа возможна через личный кабинет Заемщика на интернет сайте ООО «Ломбард Тройка», расположенного по адресу: https://www.lombard-troika.ru/.</p> <p>Бесплатный способ исполнения заемщиком обязательств по договору займа: внесение денежных средств в кассу ломбарда, по месту нахождения залогового имущества.</p>
13.	<p>Сроки, в течение которых заемщик вправе отказаться от получения потребительского кредита (займа)</p>	<p>В любое время до момента получения денежных средств и подписания договора займа.</p>
14.	<p>Способы обеспечения исполнения обязательств по договору потребительского кредита (займа)</p>	<p>Залог движимого имущества заемщика.</p> <p>Движимое имущество, принадлежащее Заёмщику на праве собственности, которое в споре или под арестом не состоит, не передано в залог по другому договору и не обременено другими правами третьих лиц, не является предметом исков третьих лиц.</p>
15.	<p>Ответственность заемщика за ненадлежащее исполнение договора потребительского кредита (займа), размеры неустойки (штрафа, пени), порядок ее расчета, а также информация о том, в каких случаях данные санкции могут быть применены</p>	<p>Отсутствует.</p>
16.	<p>Информация об иных договорах, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах (работах, товарах), которые он обязан получить в связи с договором потребительского кредита (займа), а</p>	<p>Для получения займа наличными денежными средствами заключение дополнительных договоров, кроме договора залога (залогового билета по установленной</p>

	также информация о возможности заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг (работ, товаров) либо отказаться от них	форме), договора займа (общие и индивидуальные условия), не требуется. Иных договоров, которые заемщик обязан заключить, и (или) иных услугах (работах, товарах), которые он обязан получить в связи с договором потребительского займа, а также информация о возможности заемщика согласиться с заключением таких договоров и (или) оказанием таких услуг (работ, товаров) либо отказаться от них не предусмотрено.
17.	Информация о возможном увеличении суммы расходов заемщика по сравнению с ожидаемой суммой расходов в рублях, в том числе при применении переменной процентной ставки, а также информация о том, что изменение курса иностранной валюты в прошлом не свидетельствует об изменении ее курса в будущем, и информация о повышенных рисках заемщика, получающего доходы в валюте, отличной от валюты кредита (займа)	Увеличение суммы расходов не предусмотрено. Изменение курса иностранной валюты и повышенные риски заемщика – отсутствуют, поскольку потребительский займ предоставляется в рублях.
18.	Информация об определении курса иностранной валюты в случае, если валюта, в которой осуществляется перевод денежных средств кредитором третьему лицу, указанному заемщиком при предоставлении потребительского кредита (займа), может отличаться от валюты потребительского кредита (займа)	Не применимо.
19.	Информация о возможности запрета уступки кредитором третьим лицам прав (требований) по договору потребительского кредита (займа)	В соответствии с п.1 ст.388 ГК РФ, ч.2 ст.5 ФЗ № 196-ФЗ «О ломбардах» Займодавец не вправе уступить принадлежащие ему права по договору потребительского займа третьим лицам
20.	Порядок предоставления заемщиком информации об использовании потребительского кредита (займа) (при включении в договор потребительского кредита (займа) условия об использовании заемщиком полученного потребительского кредита (займа) на определенные цели)	Не применимо.
21.	Подсудность споров по искам кредитора к заемщику	Подсудность споров по искам ломбарда к заемщику определяется в соответствии с действующим гражданско-процессуальным законодательством.

22.	<p>Формуляры или иные стандартные формы, в которых определены общие условия договора потребительского кредита (займа)</p>	<p>Приложение № 1 – Общие условия договора займа</p> <p>Общие условия договора займа устанавливаются ломбардом в одностороннем порядке в целях многократного применения.</p>
23	<p>Информация о праве заёмщика обратиться к кредитору с требованием, указанным в части 1 статьи 6.1-1 и (или) части 1 статьи 6.1-2 настоящего ФЗ «О потребительском кредите (займе)», и об условиях, при наступлении которых у заёмщика возникает соответствующее право</p>	<p>Заёмщик по договору потребительского займа в любой момент в течение времени действия договора займа, за исключением случая, указанного в п. 2 ч. 2 ст. 6.1-2. ФЗ «О потребительском кредите (займе)», вправе обратиться к Ломбарду с требованием о предоставлении льготного периода, предусматривающего приостановление исполнения заёмщиком своих обязательств по такому договору (далее – требование), при одновременном соблюдении следующих условий:</p> <p>1) размер займа, предоставленного по договору потребительского займа, не превышает максимальный размер займа, установленный Правительством РФ. До установления Правительством РФ максимального размера займа он составляет:</p> <p>- 1 600 000 рублей (для договоров займа, обязательства по которым обеспечены залогом транспортного средства;</p> <p><i>ИЛИ</i></p> <p>- 450 000 рублей (для остальных договоров займа).</p> <p>2) условия такого договора ранее не изменялись по требованию заёмщика (одного из заёмщиков), указанному в ст. 6.1-2 ФЗ «О потребительском кредите (займе)» или ст. 6 Федерального закона от 3 апреля 2020 года № 106-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)" и отдельные законодательные акты Российской Федерации в части особенностей изменения условий кредитного договора, договора займа", независимо от перехода прав (требований) по такому договору к другому кредитору.</p>

3) не действует льготный период, установленный в соответствии со статьёй 1 Федерального закона от 7 октября 2022 года № 377-ФЗ "Об особенностях исполнения обязательств по кредитным договорам (договорам займа) лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооружённые Силы Российской Федерации, лицами, принимающими участие в специальной военной операции, а также членами их семей и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

4) заёмщик на день направления требования находится в трудной жизненной ситуации;

5) на день получения Ломбардом требования отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда о признании обоснованным заявления о признании заёмщика банкротом и введении реструктуризации его долгов или о признании заёмщика банкротом и введении реализации имущества гражданина, в Едином федеральном реестре сведений о банкротстве отсутствуют сведения о признании заёмщика банкротом, по соответствующему договору потребительского займа отсутствует вступившее в силу постановление (акт) суда об утверждении мирового соглашения по предъявленному Ломбардом искомому требованию о взыскании задолженности заёмщика (об обращении взыскания на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по такому договору, и (или) о расторжении договора потребительского займа либо вступившее в силу постановление (акт) суда о взыскании задолженности заёмщика (об обращении взыскания на предмет залога и (или) о расторжении договора потребительского займа;

6) на день получения Ломбардом требования Ломбардом не предъявлены исполнительный документ, не обращено взыскание на предмет залога, обеспечивающий исполнение обязательств по такому договору.

Конкретные положения о реализации права заёмщика обратиться к Ломбарду с

		требованием и порядок изменения условий договора потребительского займа по требованию заёмщика изложены в ст. 6.1-2. ФЗ «О потребительском кредите (займе)»
--	--	---

Данная информация предназначена для неограниченного круга лиц в целях раскрытия информации о ломбарде и ломбардной деятельности в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Индивидуальные условия договора займа согласовываются заемщиком и ломбардом индивидуально.

Настоящий документ носит информационный характер и не является публичной офертой, приглашением делать оферту.

Настоящие условия вступают в силу с 21 января 2024 г.

Общие условия договора потребительского кредита (займа) ООО «Ломбард Тройка»

Термины и определения

Заемщик – физическое лицо, обратившееся к Займодавцу с намерением получить, получающее и получившее потребительский займ.

Договор потребительского займа (далее «договор») - договор, по которому Займодавец обязуется предоставить денежные средства (засм) Заемщику на срок не более 1 (одного) года в размере и на условиях, предусмотренных договором, а Заемщик, одновременно являющийся Залогодателем, передает Займодавцу залог, указанный в данном договоре, обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

В соответствии с Федеральным Законом от 21.12.2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», Федеральным законом от 19.07.2007 г. № 196-ФЗ «О ломбардах» Договор включает в себя Залоговый билет, общие условия и индивидуальные условия потребительского займа.

Залоговый билет - форма которого утверждается в порядке, установленном нормативным актом Банка Российской Федерации, выдаваемый Заемщику при оформлении займа.

Общие условия договора потребительского займа (далее – «Общие условия») – общие условия договора потребительского займа, устанавливаются Займодавцем в одностороннем порядке в целях многократного применения.

Индивидуальные условия договора потребительского займа (далее – «Индивидуальные условия») - индивидуальные условия договора потребительского займа, которые согласуются Займодавцем и Заемщиком индивидуально и отражаются в форме таблицы, форма которых установлена нормативным актом Банка России.

Общие положения

1. Настоящие Общие условия определяют порядок предоставления, использования и возврата потребительского займа и являются неотъемлемой частью Договора. Общие условия размещаются на информационных стендах в местах обслуживания клиентов и на официальном сайте Ломбарда.

2. Обязательным условием предоставления займа является предоставление Заемщиком обеспечения путем передачи в залог Ломбарду Имущества: ювелирных и (или) иных бытовых изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней.

3. Обязательным условием передачи имущества в залог является его принадлежность Заемщику на праве собственности, отсутствие залога этого имущества третьим лицам и то, что закладываемое имущество не является предметом спора с третьими лицами.

4. В связи с фактами выявления фальшивых проб и пробирных клейм при описании Имущества Заемщика в залоговом билете указывается проба, определяемая сотрудником Ломбарда с помощью стандартных реактивов.

5. Подписывая индивидуальные условия, Заемщик в соответствии со ст. 428 Гражданского кодекса Российской Федерации присоединяется к настоящим Общим условиям, в редакции, действующей на дату подписания Индивидуальных условий.

6. Займодавец вправе в одностороннем порядке изменить и/или дополнить Общие условия при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заемщика по Договору.

7. Изменения в Общие условия размещаются Займодавцем на информационных стендах в местах обслуживания клиентов и на официальном сайте Займодавца не менее, чем за 10 календарных дней до дня вступления их в силу.

8. Правила Уведомления, установленные настоящим пунктом, не распространяются на изменения Общих условий, обусловленных требованиями законодательства Российской Федерации, если более ранний срок вступления их в силу определен нормативными и правовыми актами Российской Федерации.

9. В случае, если Общие условия не соответствуют Индивидуальным условиям, применяются Индивидуальные условия.

10. Предоставление займа и прием вещи в залог осуществляется при обращении Заемщика в ломбард после оформления в установленном законодательством РФ порядке залогового билета и индивидуальных условий договора потребительского займа.

11. Оценка залога определяется по взаимному соглашению между Займодавцем и Заемщиком, в соответствии с ценами на вещи такого рода и качества. Наименование, описание предмета залога, сумма оценки указывается в залоговом билете. Если Заемщик не согласен с суммой оценки, предлагаемой Займодавцем, договор займа не заключается. По желанию Заемщика сумма займа может быть меньше предложенной Займодавцем.

13. При сдаче нескольких изделий одинаковой пробы, Займодавец оформляет на каждое изделие залоговый билет.

14. Займ выдается в рублях РФ, в размере, согласованном с Заемщиком, но не превышающем сумму оценки, на срок от 1 до 30 дней по усмотрению Заемщика, с возможностью последующего продления срока пользования займом в пределах первоначального срока. Договор займа в соответствии со ст.7 ФЗ «О Ломбардах» может быть заключен на срок не более одного года.

15. Заем предоставляется в дату заключения Договора путем выдачи наличных денежных средств в кассе Займодавца по месту обращения Заемщика. Заемщик имеет право отказаться от получения займа в любой момент до получения денежных средств по Договору (пробития чека).

16. Сумма займа, который может быть предоставлен заемщику под залог, определяется Ломбардом в зависимости от вида и качества закладываемых изделий.

17. Льготный срок, в течение которого ломбард не вправе реализовывать предмет залога – 1 месяц после истечения установленной даты возврата займа указанной в залоговом билете. В течение льготного срока и вплоть до реализации заложенной вещи Займодавец не может увеличивать определенную Договором процентную ставку, не вправе ухудшать условия хранения или взимать плату за хранение.

18. Срок займа продлевается на тот же срок при условии уплаты Заемщиком начисленных на дату обращения процентов, но не более чем на 365 дней с момента выдачи денежного займа. Новый срок возврата и уплаты процентов за его пользование указывается в дополнительном соглашении о продлении срока займа, предоставляемом Займодавцем Заемщику.

19. Для удобства граждан и обеспечения полного финансового учета поступающих в Ломбард денежных средств и обеспечения обязательств заемщиком, в Ломбарде устанавливаются специальные правила использования личного кабинета Ломбарда (Правила использования онлайн-перезалогов)

20. Поступления денежных средств на расчетный счет Ломбарда означает исполнение обязательств заемщика на сумму поступивших денежных средств.

21. При поступлении денежных средств на расчетный счет Ломбарда Продление срока займа, частичный досрочный возврат займа, в том числе изменение полной стоимости потребительского займа и графика платежей осуществляется путём оформления

(заключения) Заёмщиком и Ломбардом дополнительного соглашения об изменении срока действия договора и (или) суммы договора к договору займа (залоговому билету) по форме договора займа (залогового билета).

22. Соглашение распечатывается на бумажных носителях в двух экземплярах и подписывается представителем Ломбарда.

23. Заемщик в любое время работы Ломбарда вправе подписать оба экземпляра соглашения и получить на руки один из этих экземпляров.

24. При окончательном расчете заемщика по своим обязательствам его задолженность перед Ломбардом погашается полностью и ему выдается заложенное имущество.

25. Заемщик имеет право в любое время до момента продажи залога прекратить обращение взыскания на него и его продажу исполнив обязательства, предусмотренные Договором.

26. Заем с процентами возвращается путем внесения наличных денежных средств в кассу подразделения Ломбарда (где находится залоговая вещь). Плата за прием наличных денежных средств в погашение займа и уплату процентов за пользование им ломбардом не взимается.

27. Ломбард обязуется обеспечить сохранность заложенного Имущества в течение всего срока займа, а также обязуется вернуть заложенное Имущество Заемщику после выполнения последним своих обязательств по договору.

28. Заемщик обязан уведомить кредитора об изменении контактной информации, используемой для связи с ним, об изменении способа связи кредитора с ним.

29. После заключения договора потребительского кредита (займа), информация о наличии просроченной задолженности по договору потребительского кредита (займа) направляется заемщику бесплатно посредством смс рассылки по телефонному номеру, указанному заемщиком при оформлении договора займа (залогового билета), не позднее семи дней со дня возникновения просроченной задолженности. Заёмщик может также самостоятельно получить информацию о наличии просроченной задолженности, обратившись в ломбард по телефону или по адресу ломбарда.

30. Заемщик вправе досрочно погасить сумму займа полностью или по частям. При досрочном возврате займа полностью, Заемщик возвращает Ломбарду сумму займа и проценты за дни использования займа.

31. Ломбард вправе обратиться взыскание на не востребовавшие вещи. Реализация невостребованной вещи, на которую обращено взыскание, осуществляется путем ее продажи, в том числе с публичных торгов.

32. Заемщик вправе досрочно погасить сумму займа полностью или по частям. При досрочном возврате займа полностью, Заемщик возвращает Ломбарду сумму займа и проценты за дни использования займа.

33. Получить свое имущество (выкупить из залога) может только Гражданин-залогодатель, заключивший с Ломбардом Договор при предъявлении оригинала договора залогового билета и одного из документов, указанных в Условиях предоставления займа.

34. Третье лицо может выкупить залоговое имущество при предъявлении оригинала залогового билета и при наличии надлежащим образом оформленной доверенности:

- доверенности, нотариально удостоверенной;
- доверенности лиц, находящихся в местах лишения свободы, удостоверенной начальником соответствующего места лишения свободы;
- доверенности лиц, находящихся в стационаре, заверенной заведующим отделением соответствующего лечебного учреждения;

В случае выкупа залога представителем в доверенности отдельно должно быть указано полномочие на совершение **именно этого действия** (право выкупа заложенной вещи с описанием заложенной вещи) и в этом Ломбарде.

35. При предоставлении представителем заемщика доверенности по п.34. настоящих Общих условий сотрудник Ломбарда обязан проверить доверенность, что занимает некоторое время

36. Ломбард и Заёмщик согласовывают индивидуальные условия договора потребительского займа, которые наряду с «Общими условиями договора займа» являются обязательной составной частью договора потребительского займа.